Протокол
заседания антитеррористической комиссии                                             Пошехонского муниципального района
№ 1

 г. Пошехонье                                                                       от 10  марта   2016 года

Присутствующие:
	Белов Н.Н. – Глава Пошехонского МР, председатель комиссии;
Глоба В.И. – Первый заместитель Главы Пошехонского МР, заместитель
                         председателя комиссии;
	Смирнов Е.Б. – начальник отдела по делам ВМР, ГО и ЧС района, секретарь
                                     комиссии;
Члены комиссии:
           Холманов В.Н. –начальник отдела полиции «Пошехонский»;
            Карасев В.Ю. – начальник ГКУ ЯО ОПС №15;
	Дмитриев Ю.Н. – начальник Пошехонского РЭС;
             Воздвиженский Р.Ю. – главный инженер Пошехонского ГУП «Автодор»
	Бритвенков А.В. – Главный врач ГУЗ ЯО «Пошехонская ЦРБ»;
	Метелкин С.Ф. –начальник  Пошехонского участка газовой    службы
                                         «Рыбинскгазсервис»;
             Жукова М.Ю. – специалист Управления образования Администрации
                                          Пошехонского МР;
            Иванова И.В.. – И.о. Главного редактора районной газеты «Сельская новь»;
	Румянцев А.А. – Глава городского поселения Пошехонье;
            Блинов Е.Г. – Глава Ермаковского сельского поселения;
            Исакова И.Г. – Глава Кременевского сельского поселения;
            Кротов Н.С. – Глава Белосельского сельского поселения;
           Васильев В.И. – Глава Пригородного сельского поселения;
Приглашенные:
Попова Н.А. – заместитель Главы Пошехонского МР;
           Семенова Е.А. – начальник отдела по делам молодежи, культуры и спорта;
	Комаров А.В. – – начальник ОАО «ЖКХ г.Пошехонье»;
	Виноградов А.В. – начальник Пошехонского инспекторского участка ГИМС;
Титов. Н.А. – начальник ГКУ ЯО «Пошехонское лесничество»;
Третьяков А.В. – директор ГУП ЯО «Пошехонское АТП»;
	Куликов О.Н. – начальник отделения надзорной деятельности по Пошехонскому
                                          району Ярославской области по пожарному надзору.

Повестка дня:
1. О состоянии взаимодействия и координации деятельности органов местного самоуправления и правоохранительных органов по принятию дополнительных мер в сфере обеспечения антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей на территории Пошехонского муниципального района.
СЛУШАЛИ: :Глоба В.И., первый заместитель Главы Администрации Пошехонского муниципального района.
ВЫСТУПИЛИ:
- Холманов В.Н. , начальник Отдела полиции «Пошехонский »: о взаимодействии и координации деятельности органов местного самоуправления и правоохранительных органов и других субъектов профилактики правоохранительной направленности  по принятию дополнительных мер в сфере обеспечения антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей на территории Пошехонского муниципального района.

2. О ходе выполнения Плана межведомственных мероприятий по реализации в Ярославской области Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 26 апреля 2013 г. № Пр-1069.
СЛУШАЛИ : Белова Н.Н. , Главу администрации Пошехонского  муниципального района.
ВЫСТУПИЛИ : - Глоба В.И. , первый заместитель Главы Администрации Пошехонского муниципального района: о  ходе и результатах исполнения плана межведомственных мероприятий по реализации в Ярославской области Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы.

1. СЛУШАЛИ:  Попову Н.А., Сидельникову  М.Ю, Семенову  Е.А., Колесину Т.А., Фомичева С.А., Румянцева А.А., Соломина В.М.,   – о принятии дополнительных мер в сфере обеспечения антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей на территории Пошехонского муниципального района.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию Главы администрации Пошехонского муниципального района  Белова Н.Н. ., первого заместителя Главы Администрации Пошехонского  муниципального района Глоба В.И.  принять к сведению.
1.2. Рекомендовать руководителям  объектов с массовым пребыванием людей:
- принять меры по повышению уровня инженерно-технической укрепленности и антитеррористической защищенности подведомственных объектов;
- рассмотреть вопрос по оборудованию объектов инженерно-техническими средствами охраны, видеонаблюдения, приведению их в соответствие с требованиями нормативно-правовых актов;
- уточнить порядок взаимодействия в случае совершения актов незаконного вмешательства с дежурными службами и органами местного самоуправления района;
- приять меры по обучению и повышению квалификации должностных лиц ответственных за обеспечение антитеррористической защищенности и курирующих вопросы профилактики терроризма;
Срок: в период 2-го полугодия 2016 года.
- провести работу по актуализации паспортов антитеррористической защищенности подведомственных объектов;
Срок: до 01.08.2016 года.
- организовать ежеквартальную отработку алгоритмов действий персонала на случай опасности или совершении акта незаконного вмешательства;
- организовать систематическое проведение инструктажей работников о порядке действий при обнаружении подозрительных предметов, оповещении персонала и порядке эвакуации в случае опасности, либо совершении акта незаконного вмешательства, принятию мер по минимизации возможных последствий;
- обеспечить размещение на объектах памятки о действиях работников при обнаружении подозрительных предметов, а также памятки гражданам о действиях при установлении уровней террористической опасности.
Срок: постоянно.

2. СЛУШАЛИ: Попову Н.А., Сидельникову  М.Ю., Семенову Е.А., Викторович О.Н., – о ходе и результатах исполнения плана межведомственных мероприятий по реализации в Ярославской области Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 26 апреля 2013 г. № Пр-1069.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию Главы администрации Пошехонского муниципального района Белова Н.Н.., заместителя Главы Администрации Пошехонского муниципального района Поповой Н.А. , принять к сведению.
2.2. Рекомендовать членам антитеррористической комиссии и руководителям субъектов  профилактики идеологической направленности  Пошехонского  муниципального района:
- провести анализ результатов исполнения на территории Пошехонского муниципального района плана межведомственных мероприятий по реализации в Ярославской области Комплексного плана противодействия идеологии терроризма и экстремизма  в Российской Федерации на 2013-2018 годы, за 2015 год;
- более детально изучить настоящий План, определить задачи по реализации Плана в 2016 году;
- реализовать комплекс мер, направленных на исполнение плана межведомственных мероприятий по реализации в Ярославской области Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы, на территории Пошехонского муниципального района;
Срок: постоянно.
2.3. Заместителю  Главы администрации Поповой Н.А.:
- организовать сбор, обобщение и направление в департамент региональной безопасности, информации об исполнении плана межведомственных мероприятий по реализации в Ярославской области Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы, на территории Пошехонского муниципального района.
Срок:  в соответствии с установленным срокам.

1. О мерах по обеспечению общественной безопасности в период проведения праздника «Масленица».
Выступления с информацией:
Холманов В.Н. –  начальника отдела полиции «Пошехонский» Рыбинского МУ МВД России;
     Главы поселений:
Румянцев А.А. – Глава городского поселения Пошехонье.
Блинов Е.Г. – Глава Ермаковского СП;
Исакова И.Г. – Глава Кременевского сельского поселения;
Кротов Н.С. – Глава Белосельского сельского поселения;
Васильев В.И. – Глава Пригородного сельского поселения;
1. СЛУШАЛИ: Попову Н.А., о мерах по обеспечению общественной безопасности в период проведения праздника «Масленица».
1. РЕШИЛИ:
1. Антитеррористической комиссии района и антитеррористическим комиссиям поселений района во взаимодействии с отделом полиции «Пошехонский» Рыбинского МУ МВД России:
0. Принять комплекс мер направленных на обеспечение охраны общественного порядка, общественной безопасности и террористической защищенности мест и объектов при  проведении праздничных мероприятий;

Срок до 11.03.2016г.
0. Обеспечить меры контроля по проведению праздничных мероприятий направленные на недопущение фактов экстремизма и терроризма;

Срок с 11.03.2016г до окончания мероприятий
0.   Отделу полиции «Пошехонский» произвести расчет сил и средств для обеспечения охраны общественного порядка и общественной безопасности на территории Пошехонского муниципального района 13 марта 2016года.

Срок до 12.03.2016г.

Председатель комиссии                                                                         Н.Н.Белов

Секретарь комиссии                                                                               Е.Б. Смирнов